**Quantum** ad scd̄z declarō tres conclusiones. prima sit ista. diuisibilitas in partibus eiusdem rationis nō est essentialis ratio q̄st̄tatis. h̄c oīdo sic: nullus respect⁹ formalr est essentialis rō

## Quintus

alicui<sup>9</sup> absoluti. s; diuisibilitas est formalr respect<sup>9</sup>. qz dicit qdā aptitudinē ad diuisionē. ergo nō erit eēntia lis rō q̄tatis qd est ens absolutū. maior pz. ex quarto hui<sup>9</sup>. vbi p̄hō ponētes oīa apparētia vera ducit ad hoc icōueniēs qz oīa tūc eēnt formalr ad aliqd. ¶ Preterea potētia r act<sup>9</sup> sūt eiusdē generis r eiusdē eēntie qz diuidūt oē ens. s; actu diuidi nō ē eēntiale quātitati. qz oīs q̄tatis esset actu diuisa. ergo nec potētia ad diuidi est de ei<sup>9</sup> eēntia. esse aut diuisibile dicit potētiā ad diuidi. ¶ Cōtra hāc cōclusionē istā. nā illa rō scōz quā est distinctio specifica videt eēntialis generi: sed diuisibilitas est hō. vt pz i lra. vbi scōz diuersū modū diuisibilitatis. puta scōz vnā diuisionē vel scōz duas r cetera. ponit p̄hō diuersas spēs q̄tatis. ¶ Preterea i pdicamētis dī qz q̄tatis cōtinua est cui<sup>9</sup> partes copulāt ad vnū terminū cōz. discreta vero cui<sup>9</sup> partes nō copulātur. ergo de ratōe vtriusq; est habere partes sed omne habens partes est diuisibile. ergo rē.

**Respondeo** ad primū diuisio generis aliqui sit per dīas pprie dictas. aliqui per passiones circūloquētes dīas essentielles q̄ sunt ignote nobis. exēplū p̄mi. aīal diuidit per rōale r irrationale: exēplū scōi. ens diuidit per potētiā r actū. numerus per par r ipar q̄ nō sūt dīe sed magi passiones. sic est i pposito. nā diuisibilitas est passio q̄tatis. r sic scōm diuersū modū diuisibilitatis distiguit p̄hō diuersas spēs q̄tatis. ¶ Ad 2<sup>m</sup> bñ cōcludit qz essentielle est q̄tati hīc partes nō tñ diuisibilitas q̄ cōsequitur hēre partes vt qdā passio q̄ nō est essentialis ratio q̄tatis. ¶ Scōa cōclusio sit ista qz diuisibilitas i partes eiusdē rōis est ppria passio q̄tatis. hāc oīdo sic. illud qd iest alicui per se primo. r scōz qz ipsū videt esse ppria eius passio. sed diuisibilitas iest q̄tati isto mō. ergo rē. minor pz. qz diuisibile eē inest oī q̄tati: ipsi qdē q̄tati iest per se primo. sed spēs<sup>9</sup> p se nō primo. cuiusq; etiā inest diuisibilitas i partes eiusdē rōis hoc ē p q̄tate. vñ si substātia corporea hēat pprias partes eiusdē rationis licet hēat eas de se extēsas r diuisibiles i potentia: tñ actu extēsas r diuisibiles habet per q̄tatem. ¶ Ex hoc cōcludo correlarie qz ista ppositio. q̄tatis ē diuisibilis. est per se scōo mō. sicut iste color est visibilis vñ sicut visibilitas est respect<sup>9</sup> qdā i colore per cōparationē ad visū. sic diuisibilitas est respect<sup>9</sup> i q̄tate. r dicit bitudinez ad diuisionē. vñ notificatio p̄hi de q̄tate posita i p̄cipio hui<sup>9</sup> capituli ē notificatio p ppriā r primā passionē ei<sup>9</sup>: r nō est pprie diffinitio. ¶ Tertia cōclusio sit ista. diuisibilitas i partes eiusdē rōis est prima passio q̄tatis. ¶ Ad cui<sup>9</sup> euidētiā est sciēdū qz q̄tatis a p̄hō assignātur q̄tuoꝝ passiones. prima est diuisibilitas i partes eiusdē rōis: scōa est eē finitū vel ifinitū: r hec supponit primā. naz qd est finitū p̄supponit aliqd qd debet finiri. r illud necessario p̄ntelligit diuisibile. tertia est egle r ineqle q̄ p̄sequitur r p̄supponit se cūdā. s. finitū r ifinitū. sicut pz. q̄ta est mēsure q̄ etiā p̄supponit tertiā. nā oīs mēsure p̄ntelligit eglis vel in eglis mēsurato. qz. n. est equale vel inequale ideo mēsurat et non ecōuerso. ¶ Un ex his pz ordo istaz passio: nū q̄tatis qz diuisibilitas est prima passio simplr. prime due cōpetūt quātitati i se. s; alie due i respectu ad aliud. pz de se. de p̄ma passione hētur bic i lra. r tertio p̄hō capitulo de ifinito. de scōa hētur primo p̄hi

## Decima

scōz. vbi dī qz finitū r ifinitum soli quātitati cōgruit. de tertia hētur in pdicamētis vbi dicit qz ppriū est q̄tati secūdū eā equale vel inequale esse. de quarta habet plane decimo hui<sup>9</sup> capitulo scōo. sic ḡ ad qōem.

**Ad primum** in oppositum dicit qz partes q̄tatis diuise differūt per accidēs. qz. s. per partes substātie in qbus sunt. ¶ Cōtra. qz q̄rit de partibus substātie. vel differunt per se vel per accidēs: si per se r formaliter. ergo specificē. qd falsū ē: si per accidēs. ergo per aliud. r sic in ifinitū. qz illud aliud nō pōt esse quātitas. qz sic esset circulus. ¶ Preterea ratio stat. qz si partes diuise differūt per accidēs ergo totū fuit diuisibile per accidēs vt arguebā. ¶ Dicēdum ergo aliter qz partes q̄tati diuise differūt seipsis formaliter per prima indiduatua de genere q̄tatis. ergo illa pars est hec. r sī illa ē hec per suū primū indiduas. r tñ nō sequitur qz differāt specificē: nā nō oīs differētia formalis ē specificā nisi esset per differētiās specificas r essentielles. ¶ Ad secūdū dicēdū qz minor est falsa. ad p̄bationē dicēdū qz q̄tatis discreta nō est diuisa actu sicut nec cōtinua sed solū in potētia: nec actu duo ternary sūt partes senary: sed solū i potētia. alias ex distinctis specie r actu distinctis specie fieret ynum specie. qd est falsū. nā eadē rōe binari<sup>9</sup> r ternari<sup>9</sup> essent partes gnary: dico ergo qz partes numeri sūt ynitates cū ergo adducit euclides r philoso. infra. capitulo de colobon. sunt sic glosandi qz numerus minor est pars maioris. i. ynitates in numero minori sunt partes materiales in numero maiori. vt sic partes numeri dicantur diuisibiles p quāto pōt accipi pars maior r minor in numero. puta q̄ habet duas ynitates: r q̄ habet tres ynitates. ¶ Ad tertiū cū dicit qz cui<sup>9</sup> ē potētia eius est act<sup>9</sup>. dicēdū qz duplex est potētia. qdā ab yciēs actū. qdā sīl stās cū actu. exēplū p̄mi. corruptibile est in potētia ad corruptionē: r tamē nunq; illa potētia simul ē cū actu. qz adueniēte actu subiectū est i corrupto esse. r nō in potētia ad corrupēdū. exēplū secūdi. hō est risibilis: nam si actu ridet nihilomin<sup>9</sup> est aptus ad ridēdū qz illa aptitudo q̄ est risibilitas est ppria passio hoīs et passio nunq; derelinqt subiectū. ¶ Ad ppositū. cōtinuū est diuisibile i prima primo mō. qñ actu diuidit iā nō est cōtinuū. cuius ergo est potētia ei<sup>9</sup> est act<sup>9</sup> succes siue qdē primo mō sīl aut scōo mō. ¶ Ad quartū dicit cōmuniter qz q̄tū dupliciter pōt itelligi. qz vel in q̄tū mathematicū vel in q̄tū nāle. primo mō est diuisibile i ifinitū nec est dare minimū. secūdo modo est dare minimū quatenus forma nālis regit subiectū determinatū: qd si vltērius diuidat nō pōt ibi reseruari forma naturalis. sed corrupetur incōtinēs. hoc modo loquitur p̄hō p̄mo p̄hōz. hic aut loq̄t de q̄to vt q̄tū est. ¶ Ad q̄ntū dicit qz locus nō est in genere q̄tatis p se. tñ qz nō est diuisibilis p se. sed p accidēs. s. ad diuisionem sup̄ficiē. nā loc<sup>9</sup> māliter est ipsa sup̄ficies. tñ qz est ens p accidēs cōpositū ex sup̄ficie: r quodā respectu imobilitatis. Sic. n. diffinit<sup>9</sup> quarto p̄hōz qz locus cōtinētis vltimū imobile primū. ¶ Cōtra: i pdicamentis ponitur in specie quātitatis.